Дело (УИД) № 42RS0018-01-2020-002433-75

Производство № 1-372/2019г. (№ 12001320068370300)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 03 ноября 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области 

в составе судьи Роговой И.В.,

при секретаре Гродиной К.Е.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Орджоникидзевского района гор. Новокузнецка ФИО1.

и защитника адвоката НО «Коллегия адвокатов №43 Орджоникидзевского района города Новокузнецка Кемеровской области» ФИО2,

представившего удостоверение адвоката №... от .. .. ....г.., ордер №... от .. .. ....г..,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ......., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершилаприсвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения.

Так, ФИО3, работая по трудовому договору №... от .. .. ....г., заместителем директора магазина ......., согласно возложенных на нее трудовым договором, должностной инструкцией, служебных обязанностей и сложившейся в ПАО «Детский мир» практике, обязана: контролировать и обеспечивать контроль эффективной работы магазина, управлять персоналом магазина, организовывать процесс розничной торговли магазина, обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей, обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины и ведение главной кассы магазина, контролировать бесперебойную работу кассового узла, оперативно перераспределять трудовые ресурсы, соблюдать утвержденные нормативы количества чеков на кассовом узле, контролировать соблюдение продавцами кассирами стандарт обслуживания покупателей, обеспечивать наличие бланков строгой кассовой отчетности и размена денежной наличности, обеспечивать кассовую отчетность и учет сторнированных операций, проверять правильность оформления кассовых документови своевременно предоставлять их в бухгалтерию, контролировать проведение операций «возврат» на кассовом аппарате, при ошибочном пробитом чеке, если ошибка выявлена в момент присутствия покупателя на кассе, а также производить выплаты денежных средств покупателям при обмене и возврате товаров на кассе в соответствии в законодательством, контролировать проведение операций «сторно» на кассовом аппарате, предварительно проверив наличие товара, по которому осуществляется операция сторнирования, обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовой операции, формирования кассовых отчетов, по окончанию рабочего дня снимать со всех касс данные по выручке за текущий день, сверять выручку, выгруженную за прошедший день с контрольно-кассовой техники с данными информационной системы, готовить и проводить контрольные снятия касс, счетчиков, при закрытии смен на кассе, проводить инкассацию, инвентаризацию кассовых узлов, прием и сдачу главнойкассы в соответствии с установленными правилами компании с помощью установленной охранной системы, являясь, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в указанной организации, находясь в помещении магазина ....... имея умысел на хищение вверенного ей имущества, принадлежащего ....... умышленно из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, используя свое служебное положение, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., присвоила, тем самым похитила имущество ПАО ООО «.......» на общую сумму 50714,81 рублей. 

Так, .. .. ....г.. в 12.00 час. ФИО3, находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар - пластилин «PlayDoh», стоимостью 289 рублей, и набора «PlayDohWheels», стоимостью 739 рублей, а всего в сумме 1028 руб. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1028 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. 11.20 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – комбинезон для мальчика, стоимостью 349 рублей, джемпер для мальчиков, стоимостью 199 рублей, шапку для мальчика, стоимостью 99 рублей, набор «BabyGО» (щетка+расческа), стоимостью 159 рублей, смесь молочную «Nestogen», стоимостью 759 рублей, пакет майку средний, стоимостью 3 рубля, подгузники «PampersPremС», стоимостью 1499 рублей, а всего в сумме 3067 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 3067 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 20.07 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – смесь молочную «NestleNAN тройной», в сумме 1229рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1229 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. около 11.00 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – комбинезон для мальчиков белый, стоимостью 699 рублей, набор прорезиненный «В kids», стоимостью 299 рублей, пакет майку средний, стоимостью 3 рубля, всего в сумме 1001 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1001 рублей. 

После чего, .. .. ....г. в 20.18 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №...,используя свое служебное положение, с помощью ключа «сторно» сформировала фиктивный кассовый чек №... возврата денежных средств за проданный .. .. ....г. товар – замок «DemiStar» на сумму 1499рублей. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

После чего, .. .. ....г.. в 17.24 час.ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товары – полный годовой курс из 12 книг, стоимостью 1199 рублей, ручку шариковую ВР 045,стоимостью 24,90 рублей, набор из 4 карандашей «Erhaft4 штMF161», стоимостью 28,90 рублей, набор цветных карандашей «Silwerhof»,стоимостью 98,90 рублей, набор шариковых ручек «Erhaft», стоимостью 28,90 рублей, ручки шариковые «ErichKrauser -301Spr», стоимостью 68,90 рублей, пакет майка средний, стоимостью 3 рубля, в общей сумме 1452,5 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1452,5 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 20.30 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО .......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – смесь молочную, «KabritaGold» на сумму 1489 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1489 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 11.01 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – туфли открытые для девочек, в сумме 1499 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1499 рублей. 

После чего, .. .. ....г. в 14.18 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – фуфайку (футболку) для девочек, стоимостью 299 рублей, джемпер для девочек, стоимостью 299 рублей, джемпер для мальчиков, стоимостью 199 рублей, воду «ФрутоНяня», стоимостью 26,10 рублей, пакет майку средний, стоимостью 3 рубля, платье для девочек, стоимостью 699 рублей, всего в сумме 1525,10 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1525,10 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 15.42 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ....... на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – мыло жидкое «Мое солнышко», стоимостью 78,21 рублей, соску «PhilipsAvNatural», стоимостью 389 рублей, книгу «Три кота», стоимостью 99,33 рублей, книгу с наклейками «Три кота Н», стоимостью 99,33 рублей, книгу с наклейками «Три кота П», стоимостью 99,34 рублей, два бальзама для мытья посуды «Умка», стоимостью 69 рублей каждый на сумму 138 рублей, 3 смеси «Nestogen», стоимостью 475 рублей каждая на сумму 1425 рублей, 2 упаковки влажных салфеток «HuggiesElit», стоимостью 99 рублей каждая на сумму 198 рублей, 2 упаковки подгузников «HuggiesElitSoft», стоимостью 1345 рублей каждая на сумму 2690 рублей, всего в сумме 5216,21 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 5216,21 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 13.23 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – набор «BarbieКукла и собака», в сумме 2399 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2399 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 15.46 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – подгузники-трусы для девочек «Huggies4», в сумме 2699 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2699 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 11.36 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – пакет майка средний, стоимостью 3 рубля, и туфли открытые для мальчиков, стоимостью 1699 рублей, а всего в сумме в сумме 1702 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1702 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 18.06 час.ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – куклу «Miraculobs Леди Баг», стоимостью 599 рублей, куклу «Miraculobs Леди Баг» с аксессуарами, стоимостью 1149 рублей, куклу «Miraculobs Леди Баг», стоимостью 699 рублей, набор «Miraculobs Леди Баг», стоимостью 1699 рублей, а всего в сумме 4146 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 4146 рублей.

После чего, .. .. ....г.. в 11.06 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар –пакет майку средний, стоимостью 3 рубля, и игрушку мягкую «Медведь», стоимостью 1899 рублей, а всего в сумме 1902 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1902 рублей. 

После чего, .. .. ....г. в 16.06 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №..., используя свое служебное положение, с помощью ключа «сторно» сформировала фиктивный кассовый чек №... возврата денежных средств за проданный .. .. ....г. товар – обойма «HasbroNerf» на сумму 899 рублей. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

После чего, .. .. ....г.. в 19.47 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар - пакет бумажный «.......», стоимостью 15 рублей, флеш-спидер, стоимостью 2119 рублей, а всего в сумме 2134 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2134 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 19.20 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – туфли открытые для мальчиков, стоимостью 1199 рублей, шапка для мальчиков серая, стоимостью 349 рублей, пакет майку средний, стоимостью 3 рубля, миниконструктор блочный «Sluban», стоимостью 69 рублей, машинку-трансформер «Mecard», стоимостью 499 рублей, а всего в сумме 2119 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2119 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 19.49 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар - конструктор «LegoNinjago» золотой в сумме 1079 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №... в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1179 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 18.45 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – 2 машинки «HotWheelsColourShifte», стоимостью 399 рублей каждая, а всего в сумме 798 рублей.После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 798 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 14 часов 20 минут ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – игру «Hasbro (Tra) Кибервселенная» в сумме 1899 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1899 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 19.38 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – смесь молочную «NestlNAN тройной» в сумме 1229 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1299 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 11.52 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – подгузники-трусы «MerriesXL 12-22кг» в сумме 1245 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №..., в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1245 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 10.53 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – конструктор «Lego70641», стоимостью 2009 рублей, конструктор «LegoNinjago», стоимостью 1459 рублей, а всего в сумме 3468 рублей.После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №... в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 3468 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 19.55 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО «.......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – конструктор «LegoSCMcLarenSenna», в сумме 1199 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №... в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1199 рублей. 

После чего, .. .. ....г.. в 20.40 час. ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного имущества – денежных средств ПАО .......», находясь в помещении магазина ......., на кассе №... получила наличные денежные средства от покупателя за товар – пазл «Steppuzzle», стоимостью 89 рублей, игру «Hasbro обновленная операция», стоимостью 1399 рублей, игру «Hasbro голодный бегемот», стоимостью 1299 рублей, пакет-майку большую, стоимостью 5 рублей, а всего в сумме 2792 рублей. После чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», при помощи оформленного на ее имя ключа «сторно», к которому она имела непосредственный доступ в силу своих трудовых обязанностей, с использованием своего служебного положения, выражавшегося в возможности единоличного распоряжения ключом «сторно», осуществила отмену кассового чека №... в результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В вечернее время .. .. ....г. извлекла из кассы магазина, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2792 рублей. 

Таким образом, ФИО3, умышленно из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, используя свое служебное положение, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., присвоила, тем самым похитила имущество ПАО «.......» на общую сумму 50714,81 рублей. С места совершения преступления ФИО3 скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

ПодсудимаяФИО3 вину в предъявленном обвинении призналаполностью, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, отказалась давать показания, в связи с чем, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству прокурора, оглашены показания ФИО3, данные ею на предварительном следствии (том 1 л.д.145-148, 220-224, том 2 л.д.11-16), где ФИО3 пояснила, что с .. .. ....г. она состояла в должности заместителя директора магазина ....... В магазине работают два заместителя директора по графику 2/2. Согласно должностной инструкции в отсутствии директора она исполняла обязанности директора. С ней был заключен договор трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, также она была ознакомлена с должностной инструкцией. Согласно должностной инструкции, она была обязана: контролировать и обеспечивать контроль эффективной работы магазина, управлять персоналом магазина, организовывать процесс розничной торговли магазина, обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей, обеспечивать выполнение магазином плана продажи, других оперативных планов показателей эффективности, организовывать своевременный и полный возврат товара по распоряжениям Центрального офиса, а также возврат товара с низкой реализацией, организовывать своевременное списание бракованного товара, передачу списанного товарана утилизацию контрагенту компании, обеспечивать своевременное получение и передачу первичной бухгалтерской документации в соответствующие департаменты и компании, обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины и ведение главной кассы магазина, контролировать бесперебойную работу кассового узла, оперативно перераспределять трудовые ресурсы, соблюдать утвержденные нормативы количества чеков на кассовом узле, контролировать соблюдение продавцами-кассирами стандарт обслуживания покупателей, консультировать по имеющимся запросам, предотвращать конфликтные ситуации, обеспечивать наличие бланков строгойкассовой отчетности и размена денежной наличности, обеспечивать кассовую отчетность и учет сторнированных операций, проверять правильность оформления кассовых документов и своевременно предоставлять их в бухгалтерию, контролировать проведение операций «возврат» на кассовом аппарате, при ошибочном пробитом чеке, если ошибка выявлена в момент присутствия покупателя на кассе, а так же производить выплаты денежных средств покупателям при обмене и возврате товаров на кассе всоответствии в законодательством, контролировать проведения операций «сторно» на кассовом аппарате, предварительно проверив наличие товара, по которому осуществляется операция сторнирования, обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовой операции, формирования кассовых отчетов, по окончанию рабочего дня снимать со всех касс данные по выручке за текущий день, сверяет выручку, выгруженную за прошедший день с контрольно-кассовой техники с данными информационной системы, готовить ипроводить контрольные снятия касс, счетчиков при закрытии смен на кассе, проводит инкассацию, инвентаризацию кассовых узлов, прием и сдачу главной кассы в соответствии с установленными правилась компании с помощью установленной охранной системы, анализировать выявленные недостатки в обслуживании покупателя, принимать меры для их устранения.Инвентаризация в магазине проводится один раз в год, последняя инвентаризация проводилась .. .. ....г.. 

В .. .. ....г. у нее образовалось тяжелое материальное положение, нужны были деньги и заработной платы не хватало. Она придумала, как можно поправить финансовое положение, используя свое должностное положение. Иногда ей приходилось работать на кассе, обслуживая покупателей. Она решила, что в то время когда она будет обслуживать покупателей на кассе, может не отбивать покупателю, который расплачивается наличными денежными средствами, чек на товар, который покупатель забирал себе, так как многим покупателям чеки не нужны, а деньги, оплаченные за этот не отбитый по чеку товар, впоследствии изымать из кассы и присваивать себе, чтобы тратить на личные нужды. Она не решала сколько именно денежных средств будет забирать из кассы, собиралась действовать по обстоятельствам, присваивая таким образом денежные средства пока не погасит кредиты, или пока сожитель не устроится на работу, либо пока не решит, что общая сумма уже достаточно крупная, так как в дальнейшем планировала, что когда ее материальное положение улучшится, то она возместит деньги в кассу, признавшись руководителю в том, что она забирала деньги из кассы, так как незаметно она бы не смогла вернуть деньги в кассу. 

.. .. ....г.., в дневное время, она находилась в торговом зале магазина,на кассе №... установлена на «рецепшн», когда получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1028 руб., она, чтобы впоследствии забрать указанные денежные средства себе для личных нужд, так как покупатель не попросил предоставить кассовый чек, то чек не сформировала и покупателю не выдала. Используя свое служебное положение, воспользовавшись тем, что только директор и заместитель имеет возможности отменить покупку, с помощью имеющегося у нее ключа «СТОРНО», осуществила отмену кассового чека, сведения по которому первоначально набирала на кассе. В результате, продажа в кассовом отчете не отразилась. Покупатель забрал товар и ушел, но фактически она не провела покупку по кассе, деньги положила в кассу, но запомнила сумму, чтобы в дальнейшем, в конце рабочей смены забрать деньги для личных нужд, тем самым присвоить их. На кассе в это время она находилась одна, никто из сотрудников магазина не видел ее действий, и она никому об этом не рассказывала. В конце рабочей смены, в 20.30 часов она произвела «снятие касс» - посчитала наличие денежных средств, отложила по 5000 рублей с каждой кассы, как и положено, для размена на следующую смену, изъяла «базисы» с денежными средствами из касс и понесла их в «главную кассу», которая находится в служебных помещениях. Справа по этому коридору располагаются склад, далее туалет, столовая, раздевалка. Ей известно, что в данном коридоре камеры видеонаблюдения отсутствуют, камеры имеются только на складе и в главной кассе. Поэтому, проходя по указанному коридору, она из «базиса» кассы с «рецепшн» забрала денежные средства в сумме 1028 рублей, то есть сумму, полученную от покупателя и не проведенную по кассе. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.21 час.она получила наличные денежные средства от покупателя в сумме 3067 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 20.07 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1229 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.00 час.получила наличные денежные средства от покупателя в размере 1001 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 17.24 час.,получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1452,5 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 20.30 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1489 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.01 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1499 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 14.18 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1525,10 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 15.42 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 5216,21 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 13.23 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 2399 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 15.46 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 2699 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №..., при этом операцию осуществила под логином «.......». В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.36 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1702 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 18.06 час., получив наличные денежные средства за товар от покупателя в размере 4146 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.06 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1902 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение заместителя директора с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась.дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.47 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 2134 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.20 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 2119 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 18.45 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1079 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 18.45 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 798 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 14.20 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1899 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.38 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1229 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.52 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1245 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.55 час.,получив наличные денежные средства от покупателя в размере 1199 руб.,кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 10.53 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере 3468 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила.

.. .. ....г.. на кассе №... в 20.40 час., получив наличные денежные средства от покупателя в размере2792 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека. В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

Кроме того, если чек уже был пробит по кассе, но покупатель не забирал его, она, пользуясь тем, что возврат товара, приобретенного в тот же день, осуществляется без заявления покупателя и предоставления паспортных данных, оформляла возврат денежных средств. При этом денежные средства из кассы забирала также в конце рабочей смены. Она вставляла ключ в кассу, сканировала чек, оставленный покупателем, в кассе высвечивались товары, которые были приобретены, она выбирала товар на сумму, которая ей была нужна в тот момент, после чего «сторнировала» данный товар, то есть по кассе он проходил, как возвращенный покупателем. После чего, по дороге в главную кассу она забирала из кассы денежные средства на «сторнированную» сумму. Таким образомона похитила деньги .. .. ....г. на кассе №... в 20.18 часов с помощью ключа «сторно» сформировала фиктивный кассовый чек возврата денежных средств за проданный .. .. ....г. товар на сумму 1499 рублей. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. .. .. ....г. на кассе №... в 16.06 часов с помощью ключа «сторно» сформировала фиктивный кассовый чек возврата денежных средств за проданный .. .. ....г. товар – на сумму 899 рублей. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Вину свою признает, раскаивается. Ущерб возместила в полном объеме. 

Суд, оценивая доказательства по делу в их совокупности, считает доказанной виновность подсудимой ФИО3 в предъявленном ей обвинении. 

Представитель потерпевшего Б.М.Д.допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 36-43, 225), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила,что состоит в должности директора магазина ....... с .. .. ....г.. В магазине работают два заместителя директора по графику 2/2. С .. .. ....г. в должности одного из заместителей директора указанного магазина ....... работала ФИО3, которая согласно должностной инструкции в отсутствии директора исполняла обязанности директора. С ФИО3 был заключен договор трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, также она была ознакомлена с должностной инструкцией. Согласно должностной инструкции, она была обязана: контролировать и обеспечивать контроль эффективной работы магазина, управлять персоналом магазина, организовывать процесс розничной торговли магазина, обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей, обеспечивать выполнение магазином план продажи других оперативных планов показателей эффективности, организовывать своевременный и полный возврат товара по распоряжениям Центрального офиса, а также возврат товара с низкой реализацией, организовывать своевременное списание бракованного товара, передачу списанного товарана утилизацию контрагенту компании, обеспечивать своевременное получение и передачу первичной бухгалтерской документации в соответствующие департаменты и компании, обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины и ведение главной кассы магазина, контролировать бесперебойную работу кассового узла, оперативно перераспределять трудовые ресурсы, соблюдать утвержденные нормативы количества чеков на кассовом узле, контролировать соблюдение продавцами кассирами стандарт обслуживания покупателей, консультировать оп имеющимся запросам, предотвращать конфликтные ситуации, обеспечивать наличие бланковстрогой кассовой отчетности и размена денежной наличности, обеспечивать кассовую отчетность и учет сторнированных операций, проверять правильность оформления кассовых документов и своевременно предоставлять их в бухгалтерию, контролировать проведение операций «возврат» на кассовом аппарате, при ошибочном пробитом чеке, если ошибка выявлена в момент присутствия покупателя на кассе, а также производить выплаты денежных средств покупателям при обмене и возврате товаров на кассе всоответствии в законодательством, контролировать проведения операций «сторно» на кассовом аппарате, предварительно проверив наличие товара, по которому осуществляется операция сторнирования, обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учету кассовой операции, формирования кассовых отчетов, по окончанию рабочего дня снимать со всех касс данные по выручке за текущий день, сверяет выручку, выгруженную за прошедший день с контрольно-кассовой техники с данными информационной системы, готовит ипроводит контрольные снятия касс, счетчиков при закрытии смен на кассе, проводит инкассацию, инвентаризацию кассовых узлов, прием и сдачу главной кассы в соответствии с установленными правилась компании с помощью установленной охранной системы, анализирует выявленные недостатки в обслуживании покупателя, принимает меры для их устранения. Рабочее место ФИО3 находилось на «рецепшен» во входной зоне магазина, там установлена касса №... для проведения возвратов товара, в случае загруженности касс магазина, покупателей обслуживают и на этой кассе. При этом работать на этой кассе могла не только ФИО3, но и другие продавцы, но операции по возврату денег может делать только зам.директора (в тот период ФИО3), либо директор, а также по приказу на время отсутствия, тот кто замещает директора или зам.директора. Инвентаризация в магазине проводится один раз в год, последняя инвентаризация проводилась .. .. ....г.. 

.. .. ....г. в магазин обратилась покупательница по имени ......., точных анкетных данных назвать не может, которая хотела вернуть товар – настольную игру, стоимостью 2800 рублей, приобретенную ею .. .. ....г., однако, при этом чека на товар она не предоставила, пояснив, что чек у нее не сохранился. Покупательница пояснила, что она кроме игры, стоимостью 2800 рублей, в одно время приобретала пазлы и общая сумма чека составляла 3390 рублей. В связи с тем, что оформить возврат товара без чека на него не могли, она посмотрела по программе САП, которая установлена на рабочем компьютере, и установила, что .. .. ....г. чека на товар, который хотела вернуть покупательница, не выбивалось. После чего, она стала просматривать записи камер видеонаблюдения, установленные на кассе за .. .. ....г. и обнаружила, что .. .. ....г. данная покупательница, действительно, приобрела товаркогда на кассе №..., расположенной на «рецепшене», ее обслуживала ФИО3.На записи было видно, что ФИО3 получила от покупательницы деньги в сумме 5000 рублей, ввела эту сумму в кассу, открылся лоток для денег, из которого ФИО3 взяла деньги и сдала покупательнице сдачу в сумме 2200 рублей, после чего, разговаривая с покупательницей, незаметно для покупательницы нажала кнопку «ESC», вставила ключ «Сторно» (пользоваться которым могут только она, как директор, и зам.диретора), тем самым сторнировала (отменила) данную покупку, не выбив чек,после чего продолжила обслуживать покупательницу, так как у той еще была покупка, за которую она оплатила банковской картой. Также на записи было видно, что вечером, в конце смены, ФИО3 что-то считала на калькуляторе, видимо, подсчитывала сколько денег она не провела по кассе, и какую сумму может забрать. По окончании рабочей смены, ФИО3, как и положено, забирала денежные средства из касс магазина и относила их в «главную кассу», которая располагается в служебном помещении, доступ к которому разрешен только директору и замам. В указанном помещении видеонаблюдения нет, там стоит сейф, возле которого установлено видеонаблюдение, но захватывает небольшой участок помещения, что делала ФИО3, заходя в указанное помещение, не видно, но видно,что она что-то делает возле стола, хотя делать ей там было нечего. Видимо, в этот момент она и забирала деньги, которые не провела по кассе.

После чего, ею, совместно с заместителем директора А.Ю.В. и ст.менеджеромБ.А.В. был просмотрен видеоархив, выборочно записи с .. .. ....г. по .. .. ....г., где они увидели, что ФИО3, находясь на кассе, обслуживая покупателей, не отбивала чеки на товар, который покупатели забирали, а деньги, оплаченные за товар, впоследствии забирала из кассы и присваивала себе. О чем был составлен акт просмотра видеоархива. Но в тот момент они еще не знали обо всех случаях хищения денег ФИО3, поэтому в акте и указаны только несколько случаев. Обращаясь с заявлением в полицию, она предоставляла справки о нанесенном ущербе, согласно справок и заявлений, общий ущерб был указан в размере 51382,81 рублей, однако, при определении размера ущерба, была допущена ошибка в расчетах, позднее службой безопасности были предоставлены документы, в том числе распечатки Сторно с КЭШ, проанализировав которые, установлено, что общая сумма ущерба составила 50714,81 рублей. 

Таким образом, в ходе проверки видеоматериалов в магазине ....... были выявлены факты отмен кассовых чеков на кассе №... и присвоения наличных денежных средств, совершенные заместителем директора магазина ФИО3 

Так, .. .. ....г.. на кассе №... в 12.00 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя за товар - пластилин «PlayDoh», стоимостью 289 рублей, и Набор «PlayDohWheels», стоимость 739 рублей, в размере 1028 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение заместителя директора, с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Бонусная карта покупателем не применялась, установить телефон и данные покупателя не удалось. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.21 час.ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя .......) за товар - комбинезон для мальчика белый, стоимостью 349 рублей, джемпер для мальчиков голубой, стоимостью 199 рублей, шапка для мальчика ванильный, стоимостью 99 рублей, набор «BabyGo» щетка+расческа, стоимостью 159 рублей, смесь молочную «Nestogen» 1 1050г, стоимостью 759 рублей, пакет майка средний, стоимостью 3 рубля, подгузники PampersPremC 6-10 кг.,стоимостью 1499 рублей, в размере 3067 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. При покупке покупатель применил бонусную карту. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 20.07 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (бонусную карту он не предъявлял, его данные не установлены) за товар – смесь молочную «NestleNAN» в размере 1229 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 10.59 час.ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (бонусную карту он не предъявлял, его данные не установлены) за товар - комбинезон для мальчиков белый стоимостью 699 рублей, Набор прорез BKids 2 шт., стоимостью 299 рублей, пакет майка средний, стоимостью 3 рубля, в размере 1001 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 17.24 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя .......) за товар - полный годовой курс 12 книг, стоимостью 1199 рублей, ручка шариковая ВР 045 синяя, стоимостью 24,90 рублей, карандаш ч/г Erhaft 4 штMF161, стоимостью 28,90 рублей, карандаши цвSilwerhof 12 цв., стоимостью 98,90 рублей, ручки шариковые Erhaft 4 цвета, стоимостью 28,90 рублей, ручки шариковые ErichKrauseR-301Spr, стоимостью 68,90 рублей, пакет майка средний, стоимостью 3 рубля, в размере 1452,5 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенная по телефону покупатель подтвердила, что карта принадлежит ей, но товар не покупала, кто пользовался картой не знает.

.. .. ....г.. на кассе №... в 20.30 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя М.Е.И. .......) за товар - смесь молочная «KabritaGold1 400г» в размере 1489 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.01 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя Б.С.О. .......) за товар – туфли для девочек- в размере 1499 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Покупатель на звонки не ответил. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 14.18 час.ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя М.М.А. .......) за товар - фуфайку (футболка)для девочек, стоимостью 299 рублей, Джемпер для девочек: желтый стоимостью 299 рублей, джемпер для мальчиков серый, стоимостью 199 рублей, вода ФрутоНяня детская 0,33, стоимостью 26,10 рублей, платье для девочек розовый, стоимостью 699 рублей, пакет майка средний, стоимостью 3 рубля - в размере 1525,10 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что его жена в этот день приобретала товар, используя его карту, от товара не отказывались, не возвращали его, денежные средства им не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 15.42 час.ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (бонусную карту не предъявлял) за товар - мыло жидкое «Мое солнышко» д/мл, стоимостью 78,21 рубль, соску «PhilipsAvNaturalc3м2ш», стоимостью 389 рублей, книгу «Три кота» развивающая, стоимостью 99,33 руб., книгу «Три кота» с наклейками Н, стоимостью 99,33 рублей, книгу «Три кота» с наклейкамиП, стоимостью 99,34 рублей, 2 Бальзама д/мытья посуды «Умка», стоимостью 69 рублей каждый, 3 смеси Nestogien 1 700г, стоимостью 475 рублей каждая, 2 упаковки салфетки влажные HuggiesElitSo, стоимостью 99 рублей каждая, 2 упаковки Подгузники HuggiesElitSoft 4, стоимостью 1345 рублей каждая - в размере 5216,21 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 13.23 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (бонусную карту он не предъявлял, его данные не установлены) за товар - Набор Barbie Кукла и собака -в размере 2399 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 15.46 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (бонусную карту он не предъявлял, его данные не установлены) за товар - подгузники-трусы д/дев Huggies - в размере 2699 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №..., при этом операцию осуществила под логином «.......». В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.36 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (бонусную карту он не предъявлял, его данные не установлены) за товар – пакет майка средний, стоимостью 3 рубля, туфли открытые для мальчиков, стоимостью 1699 рублей - в размере 1702 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №..., при этом операцию осуществила под логином «.......». В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 18.06 час.ФИО3, получив наличные денежные средства за товар от покупателя, предъявившего бонусную карту №..., зарегистрированную на имя Ч.М.И. .......) за товар - кукла «Miraculobs Леди Баг», стоимостью 599 рублей, кукла «Miraculobs Леди Баг», стоимостью 1149 рублей, кукла «Miraculobs Леди Баг», стоимостью 699 рублей, набор кукла «Miraculobs Леди Баг», стоимостью 1699 рублей - в размере 4146 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению.

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.06 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя за товар - пакет майка средний, стоимостью 3 рубля, игрушка мягкая Aurora медведь, стоимостью 1899 рублей - в размере 1 902 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение заместителя директора с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась.дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Бонусная карта покупателем не применялась, установить телефон и данные покупателя не удалось.

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.47 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя Ж.С.В. .......) за товар пакет - детский мир бумажный, стоимостью 15 рублей,флеш-спидер, стоимостью 2119 рублей - в размере 2134 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.20 час.ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя Б.Ю.А. .......) за товар - туфли открытые для мальчиков, стоимость 1199 рублей, шапка для мальчика, стоимостью 349 рублей, миниконструктор блочный SlubanСтройк, стоимостью 69 рублей, машинка «Mecard» трансформ Тана, стоимостью 499 рублей, пакет майка средний, стоимостью 3 рубля - в размере 2119 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Покупатель на звонки не ответил. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.49 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя Ч.О.В. .......) за товар - конструктор «LegoNinjago» золотой в размере 1079 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 18.45 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя Б.Е.В. .......) - 2 машинки «НotWheelsColourShifte», стоимостью 399 рублей каждая - в размере 798 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 14.20 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя А.Е.Н. .......) за товар - игра Hasbro (Tra) Кибервселенная в размере 1899 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.38 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он предъявлял бонусную карту №... на имя Г.Е.С. .......) за товар - смесь молNestleNAN тройной в размере 1229 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 11.52 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он не предъявлял бонусную карту, его данные не установлены) за товар – подгузники-трусу «MerriesXL 12-22к» -в размере 1245 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 19.55 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя, предъявившего бонусную карту №..., зарегистрированную на имя С.Е.С. ....... за товар - конструктор «Лего» - в размере 1199 руб.,кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Опрошенный по телефону покупатель подтвердил, что приобретал товар, но не отказывался, не возвращал его, денежные средства ему не возвращались, товар использует по назначению.

.. .. ....г.. на кассе №... в 10. 53 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя (он не предъявлял бонусную карту, его данные не установлены) за товар - конструктор «LegoNinjago», стоимостью 1459 рублей, конструктор «Lego 70641», стоимостью 2009 рублей - в размере 3468 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. 

.. .. ....г.. на кассе №... в 20.40 час. ФИО3, получив наличные денежные средства от покупателя за товар - пазлStepPazzle, стоимостью 89 рублей, игра «Hasbro», стоимостью 1399рублей, 46 игра «Hasbro», стоимостью 1299 рублей, пакет большой, стоимостью 5 рублей - в размере 2792 руб., кассовый чек не сформировала, покупателю не выдала. Используя служебное положение с помощью ключа «СТОРНО» осуществила отмену кассового чека №.... В результате продажа в кассовом отчете не отразилась. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Покупатель бонусную карту не предъявлял в связи с чем установить его не представилось возможным. 

Кроме того, были выявлены факты фиктивного возврата товара:

.. .. ....г. на кассе №... в 20.18 час. ФИО3 с помощью ключа «сторно» сформировала фиктивный кассовый чек №... возврата денежных средств за проданный .. .. ....г. товар – замок «DemiStar розовый», штрих-код 2470000987720 на сумму 1499 рублей. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Чек возврата был сформирован ФИО3 на основании чека продажи №..., на основании которого покупатель приобрел два товара, одним из которых являлся указанный замок. На видеозаписи видно, что на момент формирования чека возврата, покупатель и товар отсутствуют. Покупатель бонусной картой не пользовался, поэтому его установить не удалось.

.. .. ....г. на кассе №... в 16.06 час. ФИО3 Е,А. с помощью ключа «сторно» сформировала фиктивный кассовый чек №... возврата денежных средств за проданный .. .. ....г. товар – Обойма Hasbro (Nerf) Райвал, 18 штук на сумму 899 рублей. В дальнейшем наличные денежные средства присвоила. Чек возврата был сформирован ФИО3 на основании чека продажи №..., на основании которого покупатель приобрел указанную обойму. На видеозаписи видно, что на момент формирования чека возврата, покупатель и товар отсутствуют. Покупатель бонусной картой не пользовался, поэтому его установить не удалось.

В результате получения наличных денежных средств от вышеуказанных покупателей и отсутствия соответствующих чеков продаж, в кассе должны были образоваться излишки наличных денежных средств. Однако судя по актам ИНВ-15, сформированных ФИО3, излишков нет. Была проведенавыборочная инвентаризация за те дни, в которые работала ФИО3, по результатам инвентаризации выявлено, что по всем товарным позициям, которые были якобы возвращены покупателями, выявлена недостача, составлен акт. В ходе просмотра архива видеонаблюдения установить факты выемки наличных денежных средств из кассы №..., в помещении главной кассы, совершенных ФИО3, не удалось. Это объясняется тем, что выемка денежных средств осуществлена ФИО3 в «мертвой» зоне главной кассы. Камера не захватывает сейф и участок рядом с ним. ФИО3 в вечернее время, во время закрытия кассовой отчетности, подолгу находилась возле сейфа с калькулятором. В связи с пандемией, охрану из магазина убрали и из руководства в магазине с 19 до 22 час., кроме ФИО3 никого не было. Таким образом, ущерб причиненный действиями ФИО3 составил в общей сумме 50714,81 рубль. 

В настоящее время ФИО3 причиненный ПАО «.......» ущерб полностью возмещен. 

Свидетель Б.Е.В. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 153), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила,что она периодически приобретает товары в магазине ........ У нее имеется бонусная карта указанного магазина №..., которую она оформила в магазине несколько лет назад. Ей позвонили сотрудники службы безопасности магазина «.......» и спросили, делала ли она покупки в магазине .. .. ....г.. Она подтвердила, что приобретала для сына две машинки «Хот вилс», оплачивала покупку наличными денежными средствами, возврат товара не осуществляла,при оплате использовала свою бонусную карту. Чек при оплате товара ей не выдавали, хотя она ждала, но сотрудница магазина, обслуживающая ее на кассе, что-то долго оформляла, поэтому она не дождалась чек и ушла. 

Свидетель М.М.А.допрошен на предварительном следствии (том 1 л.д. 155), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены его показания на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, где он пояснил, что он периодически приобретает товары в магазине «.......», расположенном в ........ У него имеется бонусная карта данного магазина №..., которую он оформил в магазине около 10 лет назад. Бонусная пластиковая карта у него всегда имеется на руках, если он или жена совершают покупки, то прикладывают саму карту к терминалу. Так, от сотрудников магазина ему стало известно, что .. .. ....г.. с его бонусной карты были списаны бонусы в указанном магазине. Точно дату не помнит, но возможно в этот день, они ездили с семьей в магазин «Детский мир», в магазин ходила его жена, что именно она покупала он не знает.Жена могла оплатить товар как наличными, так и по банковской карте, но она, скорее всего, совершала оплату покупок наличными, так как информации по банковской карте о совершении покупок в этот лень – .. .. ....г.., в магазине «.......», у нее не имеется. Также ему стало известно, что в этот день с использованием его бонусной карты были приобретены товары на сумму 1525 рублей. Он не может сказать приобретала ли супруга такую одежду и на такую сумму, но предполагает, что данные покупки могла совершить именно жена. Сама супруга уже не помнит, какие именно товары и на какую сумму она приобретала в тот день. Свою бонусную карту кроме супруги он никому не давал, как и его супруга. 

Свидетель М.Ю.А.допрошена на предварительном следствии (том 2л.д. 25-26), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила,что она приобретает периодически товары в магазине «.......», расположенный в ........ У нее имеется бонусная карта данного магазина №..., но она оформлена на имя ее мужа, хотя пользуются картой они оба. Примерно в середине .. .. ....г., точно дату не помнит, но возможно это было .. .. ....г.., они с мужем и детьми ездили в магазин «........ Муж остался с детьми в машине на стоянке около ТЦ, а она пошла в магазин, чтобы приобрети там одежду для детей. Она приобрела в магазине детскую одежду – платье, футболку, кофточки, а также бутылку воды. За всю покупку заплатила чуть больше 1500 рублей наличными денежными средствами. При оплате прикладывала бонусную карту мужа. Девушка-кассир, которая обслуживала ее на кассе, кассовый чек ей не выдавала, она про чек и не спрашивала. Приобретенные вещи в магазин не возвращала. 

Свидетель М.Е.И. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 157), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила,что она периодически приобретает товары в магазине «.......», расположенном в ........ У нее имеется бонусная карта данного магазина №..., которую она оформила в магазине около полугода назад. Бонусная пластиковая карта у нее всегда имеется на руках, а также в приложении, установленном в ее телефоне. Ей позвонили сотрудники магазина «.......» и спросили, делала ли она в их магазине .. .. ....г.. какие-либо покупки. Она сказала, что в этот день приобретала для своей внучки смесь и еще какие-то товары, какие именно точно вспомнить не сможет, товар оплачивала наличными, возврат товара не осуществляла,при оплате товара использовала бонусную карту.

Свидетель А.Д.В. допрошен на предварительном следствии (том 1 л.д. 161-162), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены его показания на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, где он пояснил, что он регулярно приобретает товары в магазине «.......», расположенном в ......., в основном приобретает памперсы и молочные смеси, иногда одежду. У него имеется бонусная карта данного магазина№..., которую он оформил в магазине около 2 лет назад. Бонусная пластиковая карта у него всегда имеется при себе. Из приобретенных в магазине «.......» товаров, он никогда ничего не возвращал. Ему позвонили сотрудники службы безопасности магазина «.......» и спросили, делал ли он в их магазине .. .. ....г.. какие-либо покупки. Он сказал, что примерно в это время приобретал для своего сына памперсы, стоимостью около 2500 рублей, и молочные смеси, всего покупка была примерно на 3000 рублей, точную сумму не помнит, допускает, что покупка была на 3067 рублей, оплату он производил наличными денежными средствами. Выдавался ли ему чек, он точно не помнит, он чеки магазинов не сохраняет, поэтому обычно и не обращает внимания, отбила ли кассир чек по кассе. При оплате товара он предъявил кассиру – женщине свою бонусную карту. Оплату производил на кассе, расположенной не рядом с другими кассами, а обособленно. Описать кассира не может, так как прошло уже много времени, и он регулярно делает покупки в магазине «.......», кто из кассиров именно в тот день его обслуживал, не помнит. 

Свидетель Б.Е.С. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 171-172), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, что она регулярно приобретает товары в магазине «.......», расположенном в ........ У нее имеется бонусная карта данного магазина №..., данную карту оформляла несколько лет назад, еще на свою добрачную фамилию – ........ Бонусная пластиковая карта у нее всегда имеется при себе. Из приобретенных в магазине «.......» товаров, она возвращала только обувь, когда не подходил размер, точнее не просто возвращала, а меняла на другой размер. Игрушки никогда не возвращала и деньги за возврат в указанном магазине не получала. Ей позвонили сотрудники службы безопасности магазина «.......» и спросили, делала ли она в их магазине .. .. ....г.. какие-либо покупки. Она сказала, что приобретала для своего сына конструктор «Лего» примерно за 1200 рублей, точно сумму не помнит, допускает, что за 1199 рублей. Оплату производила наличными денежными средствами, предъявляла свою бонусную карту. Выдавался ли ей чек, точно не помнит, чеки из магазина всегда берет только тогда, когда приобретает одежду,на случай, если не подойдет размер, поэтому в тот раз она не обратила внимания выдавался чек или нет. На какой кассе она производила оплату законструктор, она не помнит, описать кассира тоже не может, так как прошло уже много времени. Приобретенный конструктор в магазин не возвращала, денежные средства за возврат товара в магазине не получала. 

Свидетель Ч.М.И. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 181-182), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, что в .. .. ....г. на игрушки – наборы кукол с героями мультфильма «Леди Баг», была акция, поэтому 18.05.2020г. они с семьей поехали в магазин «.......», расположенный в .......У нее имеется бонусная карта данного магазина №..., которая у нее всегда имеется при себе. В магазин приехали около 18.00 час., покупателей в магазине было немного. Дети выбрали себе игрушки – набор «Леди Баг», стоимостью 2600 рублей, в него входили: серьги, сумка, перчатки, маска и «Тики», а также три куклы, одна из них стоила 1199 рублей, а две другие дешевле. Вся покупка составила чуть меньше 5000 рублей, около 4700 рублей. Она расплачивалась купюрой достоинством 5000 рублей и ей кассир сдала сдачу. Обслуживала ее кассир, молодая девушка, на кассе, которая располагается обособленно от других касс. Внешность девушки она не запомнила, так как уже прошло много времени, девушка была очень вежливая, приветливая, поговорила с ее детьми. После чего они с покупками ушли из магазина. Выдавался ли ей чек, точно не помнит, не обращала на это внимания, была занята детьми, если и выдавался, то она его вряд ли взяла. Ей позвонили сотрудники службы безопасности магазина «.......» и спросили, делала ли она в их магазине .. .. ....г.. какие-либо покупки и производила ли их возврат. Она сказала, что покупки делала, но никакие из приобретенных товаров не возвращала, деньги за возврат товара в магазине не получала. 

Свидетель Г.Е.С.допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 184-187), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, что она периодически заходила в магазин .......,за детским питанием для ребенка. У нее имеется бонусная карта данного магазина №... в виде программы на мобильном телефоне, пластиковую карту она себе не делала. .. .. ....г.. в магазине ....... она покупала детское питание на сумму 1299 рублей, используя при покупке вышеуказанную бонусную карту магазина «.......». После покупки возврат товара она не осуществляла, продавца, который ей пробивал данный товар, она не помнит. 

Свидетель А.Е.Н. суду пояснила, что периодически совершает покупки в магазине «.......», расположенном в ........ .. .. ....г.., около 14.20 час., в магазине «.......» она приобрела игрушки – робот - трансформер, стоимостью 1899 рублей. У нее имеется бонусная карта магазина «.......» №..., которую она использовалапри совершении указанной покупки.Данную игрушку она не возвращала в магазин. Как выглядит продавец, который обслуживал ее в тот день на кассе, она не помнит. Примерно в .. .. ....г. ей позвонили сотрудники службы безопасности магазина «.......», чтобы подтвердить факт того, что .. .. ....г. она совершала покупку в указном магазине, а также, что никаких возвратов товаров, приобретённых ею, она не осуществляла. 

Свидетель Ч.О.В. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 193-195), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, о том, что .. .. ....г.., примерно в 18-19.00 час., она с дочерью находилась в магазине ......., где приобрела конструктор «Lego», стоимостью около 1000 рублей, за наличные денежные средства. Обслуживала ее девушка - кассир, на вид около 30 лет, на кассе, которая расположена отдельно от других касс магазина. Внешность девушки она не запомнила, выдавала ли ей кассир чек, она не помнит, на это она внимания не обратила. Ей позвонили сотрудники службы безопасности магазина «.......», чтобы узнать совершала ли она .. .. ....г.. покупку в указном магазине. Она подтвердила факт покупки в этот день в магазине «.......», возврат товара она не осуществляла. При покупке конструктора она использовала бонусную карту магазина «.......», которая у нее привязана к ее номеру телефона – №..., и при покупке товара в данном магазине, она, как правило, называет продавцу свой номер телефона, чтобы воспользоваться бонусной картой. 

Свидетель К.К.М. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 196-198), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, что она периодически совершает покупки в магазине «.......», расположенном по ........ У нее имеется бонусная карта магазина «.......» №..., которая у нее в электронном виде в мобильном телефоне. .. .. ....г. она осуществляла покупки в магазине «.......» на сумму 1452 рубля. Возврат данного товара она не производила, при покупке использовала вышеуказанную бонусную карту.

Свидетель Б.Ю.А. допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 199-201), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, что она периодически осуществляет покупки в магазине «.......», расположенном по ул.....г...... У нее имеется бонусная карта магазина «.......», которая привязана к ее номеру телефона. Самой пластиковой карты у нее на руках не имеется. .. .. ....г.. она совершила покупки в вышеуказанном магазине на общую сумму 2119 рублей. Кассира, который ее обслуживал в тот день, она не помнит. Возврат товара она не осуществляла. При покупке использовала свою бонусную карту. 

Свидетель Б.С.О.допрошена на предварительном следствии (том 1 л.д. 202-204), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила, что .. .. ....г.., в первой половине дня, она в магазине «.......», расположенный по ул.....г...... приобрела для дочери обувь и канцелярский набор, общей стоимостью 1499 рублей. Приобретала на кассе, продавца опознать не сможет, так как прошло много времени, помнит только, что была девушка. Данной девушке она переделал 1500 рублей наличными, бонусная карта у нее привязана к телефону. Номер ее бонусной карты «.......» - №.... Возврата на покупки в магазине «.......» она за последний год ни разу не делала.

Свидетель Г.А.В.допрошен на предварительном следствии (том 2 л.д. 23-24), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены его показания на предварительном следствии, в связи с его неявкой в суд, где он пояснил,что с ФИО3 они совместно проживают около 2 лет. Ему известно, что она с ....... работала заместителем директора магазина ........ Ее график работы был 2/2, рабочая смена с 10.00час.до 22.00 час. С .. .. ....г. он не был трудоустроен, фактически они с ФИО3 проживали и вели хозяйство на ее зарплату, которая составляла не менее 20000 рублей, но точная сумма ему не была известна, он ее об этом никогда не спрашивал. Финансами распоряжалась ФИО3, ему деньги не передавала, так как все покупки она делала сама. Также ему известно, что у ФИО3 были оформлены кредиты, но какую сумму она платила ежемесячно, он точно не знает, около 15000 рублей. С .. .. ....г. по .. .. ....г. он не замечал, что у ФИО3 стало появляться больше денежных средств, так как финансовыми вопросами занималась только она. В .. .. ....г., точную дату он не помнит, ему от ФИО3 стало известно, что ее вызывают в отдел полиции ....... На его вопрос она рассказала, что в течении некоторого времени, с ......., она похищала деньги из кассы магазина «.......», так какне хватало ее зарплаты на оплату кредитов, приобретение продуктов и для других нужд. Каким образом она похищала деньги, он у нее не спрашивал. 

СвидетельБ.А.В. допрошена на предварительном следствии (том 2л.д. 21-22), в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены ее показания на предварительном следствии, в связи с ее неявкой в суд, где она пояснила,что она работает старшим менеджером в магазине ........ С .. .. ....г. до .. .. ....г. одним из заместителей директора магазина работала ФИО3, которая согласно должностной инструкции в отсутствии директора исполняла обязанности директора. Согласно должностной инструкции, она была обязана: контролировать и обеспечивать контроль эффективной работы магазина, управлять персоналом магазина, организовывать процесс розничной торговли магазина, обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей, обеспечивать кассовую отчетность и учет сторнированных операций, проверять правильность оформления кассовых документов и своевременно предоставлять их в бухгалтерию, контролировать проведение операций «возврат» на кассовом аппарате, при ошибочном пробитом чеке, если ошибка выявлена в момент присутствия покупателя на кассе, а также производить выплаты денежных средств покупателям при обмене и возврате товаров на кассе, формировать кассовые отчеты, по окончанию рабочего дня снимать со всех касс данные по выручке за текущий день, сверяет выручку.

Рабочее место ФИО3 находилось на «рецепшен» во входной зоне магазина, там установлена касса №... для проведения возврата товара, в случае загруженности касс магазина, покупателей обслуживают и на этой кассе. При этом работать на ней могла не только ФИО3, но и другие продавцы, но операции по возврату может делать только зам.директора (в тот период ФИО3), либо директор, а также по приказу на время отсутствия тот кто замещает директора или зам.директора. 

После того, как в .. .. ....г., точную дату не помнит, выяснилось, что одной из покупательниц не был пробит чек на товар, они с директором Б.М.Д. и зам.директора А.Ю.А. стали выборочно просматривать записи видеонаблюдения, установленные в магазине, в ходе просмотра записей было установлено, что .. .. ....г.., .. .. ....г.., .. .. ....г.., ФИО3, находясь за кассой №..., установленной «на рецепшн», обслуживала покупателей и нескольким из покупателей, которые за товары расплачивались наличными денежными средствами, не выдавала чеки, а когда они отходили от кассы, то сторнировала, то есть отменяла покупку. Камера видеонаблюдения расположена над кассовой зоной таким образом, что на видеозаписи были видны все действия ФИО3, а также на экране кассового аппарата видны суммы, которые она сторнировала по кассе. В настоящее время она затрудняется назвать даты и сторнированные суммы, но о просмотре видеозаписи был составлен акт просмотра фрагментов видеоархива, где подробно все было изложено, все лица участвующие в просмотре записей, в том числе и она, расписались в акте. Впоследствии было выявлено несколько подобных фактов, и установлено, что ФИО3 совершила хищение денежных средства в сумме более 50000 рублей путем сторнирования проданного товара, а также составления фиктивных чеков возврата товара, хотя на самом деле товар в магазин не возвращался. Кроме того, был составлен акт обнаружения дисциплинарного проступка от .. .. ....г.. в присутствии ФИО3, которая созналась в совершенном хищении. 

Согласно протоколу явки с повинной (том 1 л.д.17), ФИО3 призналась, что .. .. ....г. у нее возникли финансовые трудности, и она решила похитить деньги у себя на работе, работая в должности заместителя директора магазина по ул.....г...... Для того, чтобы похитить деньги, она поступала следующим образом: находясь на кассе №..., когда к ней подходили покупатели с товаром, она покупку через кассу не проводила, чек покупателю не выдавала. Денежные средства сначала ею были положены в кассу, а в конце рабочего дня излишки, которые оставались от продаж, где она не выдавала чеки, забирала себе в служебном коридоре, рядом со столовой. Таким образом, она похитила деньги .. .. ....г.. в сумме 1028 рублей, .. .. ....г.. в сумме 3067 рублей, .. .. ....г.. в сумме 4146 рублей, .. .. ....г.. в сумме 1902 рубля, .. .. ....г.. в сумме 1199 рублей. Все похищенные денежные средства она потратила на собственные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Согласно протоколу выемки (том 1 л.д.45-46), изъятысвидетельство о регистрации в налоговом органе ПАО «.......», Устав ПАО «.......», акт выборочной инвентаризации, должностная инструкция заместителя директора магазина ПАО «.......», договор о полной индивидуальной материальной ответственности, трудовой договор, дополнительное соглашение к трудовому договору, приказ ПАО «.......» №... от .. .. ....г.. о переводе работника на другую работу, копия заявления от .. .. ....г.. от имени ФИО3 о переводе ее на должность заместителя директора магазина, акт просмотра фрагментов видеоархива магазина «.......» от .. .. ....г.., распечатка СТОРНО данных из КЭШ, распечатка СТОРНО данных сервера, акты инвентаризации наличных денежных средств за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., распечатка сторнирования товаров по сменам за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., акт об обнаружении дисциплинарного проступка от .. .. ....г.., акт выборочной инвентаризации, DVD+R диска с записями камер видеонаблюдения ПАО «.......», которые осмотрены, согласно протоколам осмотра (том 1 л.д.47-139, л.д.207-218), признаны вещественными доказательствами(том 1 л.д.140, 219), хранятся в материалах уголовного дела.

Согласно справке об ущербе (том 1 л.д.52), ФИО3 похитила денежные средства на сумму 50 714, 81 руб., принадлежащие ПАО «.......».

Согласно протоколу выемки (том 1 л.д.165), у А.Д.В. изъята бонусная карта ПАО «.......» №..., которая осмотрена, согласно протоколу осмотра (том 1 л.д.166-167), признана вещественным доказательством (том 1 л.д.168), возвращена законному владельцу свидетелю А.Д.В. (л.д.том 1 л.д.170).

Согласно протоколу выемки (том 1 л.д.175), у Б.Е.С. изъята бонусная карта ПАО «.......» №..., которая осмотрена, согласно протоколу осмотра (том 1 л.д.176-177), признана вещественным доказательством (том 1 л.д.178), возвращена законному владельцу свидетелю Б.Е.С. (л.д.том 1 л.д.180).

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения.

ФИО3, работая по трудовому договору №... от .. .. ....г.. заместителем директора магазина ......., имея соответствующие служебные обязанности, возложенные на нее трудовым договором, должностной инструкцией, и сложившейся в ПАО «.......» практике, являясь, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности, материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в указанной организации, находясь в помещении магазина ....... имея умысел на хищение вверенного ей имущества, принадлежащего ПАО «.......», умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, используя свое служебное положение, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., присвоила, тем самым похитила имущество ПАО ООО «.......» на общую сумму 50714,81 рублей. С места совершения преступления ФИО3 скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Виновность подсудимойФИО3 полностью подтверждается совокупностью доказательств по делу: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела, а также показаниями подсудимой, полностью признавшей вину.

Суд доверяет данным доказательствам, считает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются непротиворечивыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о ее личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, что подсудимаяФИО3 ранее не судима, вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, ее явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба в полном объеме, по месту жительства характеризуется положительно, .......

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает назначить наказание подсудимойФИО3 в виде лишения свободы, так как данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, сможет обеспечить достижение целей наказания, а также в целях исправления ФИО3 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Учитывая данные о личности ФИО3, обстоятельства дела и вышеизложенные смягчающие обстоятельства, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ. 

Суд считает, что исправительного воздействия основного наказания будет достаточным для ФИО3, и, учитывая ее имущественное положение, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода, считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа не назначать.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения к подсудимойФИО3 ст.64 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч.1 п. «и» и «к» УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет при назначении ФИО3 наказания ст. 62 ч.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 УК РФ в редакции Федерального Закона № 420–ФЗ от 07.12.2011 г.

В целях исполнения приговора, мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, должна быть оставлена ФИО3 прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО3 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – .......

.......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: И.В. Рогова